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DDRN input og kommentarer til udkast til revideret Civilsamfundsstrategi 

 
 
Generelle overvejelser 
Ved at bidrage med input til strategien for den danske støtte til civilsamfundsorganisationer i Syd, vil 
DDRN bekræfte det store potentiale, der ligger i NGO-forskning samarbejde både i DK og i Syd.  
 
Set fra forskningens side vil et øget samspil og samarbejde med NGO’er i DK og i Syd bl.a. styrke: 

- udveksling af viden og data om lokale forhold og befolkningsgrupper; 
- viden om lokale behov; 
- mulighed for hurtigere/bredere implementering af forskningsresultater til forbedring af lokale 

forhold. 
 
DDRN vil desuden understrege at nogle af de udfordringer, som Strategien nævner for NGO arbejde, 
også mødes af dansk forskning, hvilket er yderligere en argument for øget viden og erfaringsudveksling. 
Det drejer sig bl.a. om krav stillet på grund af globalisering, hvor man i højere grad konkurrerer med 
andre vidensstærke aktører i Nord, samtidigt med at øget samarbejde fremmes af harmoniserings-
dagsordenen, samt øgede krav om at bevise resultater. Ligeledes lægges der stigende vægt på de 
sydlige partners rolle, der forventes i højere grad selv at sætte dagsorden for udviklings- og 
vidensbehov.  
 
Konkrete kommentarer og forslag 
 

• Videninput for kapacitetsudvikling og styrket faglighed 
I Strategien nævnes faglig kapacitet som udfordring for de danske organisationer, hvilket stiller 
behov for at de opbygger kernekompetencer og nye innovative modeller (afsnit 1.2.7, s. 11). 
Kapacitetsudvikling nævnes også som grundlæggende operationelt princip, hvor danske 
organisationer skal søge at indhente viden og erfaringer fra partnere med særlig relevant faglig, 
teknisk eller organisatorisk baggrund (afsnit 4.1, s. 22). Desuden nævnes der i afsnit 5.1.3, s.28, 
finansiering til rådgivning til at højne kvaliteten af indsatsen.  
 
Videninput er et oplagt område for samarbejde mellem NGO’er og forskere, der kan være med til 
at højne organisationernes faglige viden indenfor specifikke områder samt bistå med faglig 
assistance. DDRN vil gerne være med til at fremme kendskab til forskerbasen blandt 
NGO’er, og relevante aktører i Danida, således at sådanne kontakter kan opstå. 

 
• Samarbejde med andre aktører og innovation 

I afsnit 1.2.8. s.11, nævnes samarbejde med andre aktører som strategi for ’gensidig deling og 
udnyttelse af hinandens kompetencer indenfor såvel teknologiske og fagtekniske som 
administrative og ledelsesmæssige områder’. Forskningsprojekter og -institutioner kan være 
relevante i forhold til det fagtekniske, som nævnt overfor, men også den administrative sparring, 
da de også ofte arbejder med projektbevillinger og afrapporteringskrav til offentlighed.  

 
DDRN foreslår derfor at ’forskningsinstitutioner og –projekter’ tilføjes i teksten om 
andre interessenter nævnt øverst i afsnit 1.2.8. (’Fra dansk side vil man støtte initiativer, der 
fremmer løbende dialog og samarbejde mellem civilsamfundsorganisationer og privat 
erhvervsliv, samt andre aktører såsom medier og politiske partier’)   

 
I afsnit 5.2.3, s. 30, lægges der op til at netværksarbejdet kan bruges til udvikling og afprøvning 
af nye tiltag til udvikling.  
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DDRN vil foreslå, at dette medtænkes i den etablerede dialog med de faglige NGO netværk med 
henblik på at identificere muligheder for etablering af innovative former for 
samarbejde. Dette kunne eksempelvis være i forbindelse med pilotaktiviteter, der afprøver nye 
innovative metoder’ inden for serviceydelser, som nævnes i strategien som et krav for at kunne 
støtte civilsamfundsorganisationers arbejde inden for denne type aktivitet (afsnit 4.3, s.23). 
 
I afsnit 5.2.4, s. 31, ’opfordres danske organisationer til at deltage i arrangementer henvendt til 
den bredere danske ressourcebase (herunder forskning, konsulentvirksomhed og privat 
erhvervsliv i øvrigt) således at erfaringer med civilsamfundsstøtten kan bidrage til at kvalificere 
den samlede danske bistand’. Denne opfordring ser DDRN som en positiv tiltag, men vil foreslå 
også at inkludere opfordring til mere aktiv og målrettet dialog og samarbejde.   
 
DDRN foreslå at formuleringen ’samt på anden vis indgå i løbende dialog med’ tilføjes i 
teksten i ovennævnte citerede sætning.  
 

 
• Konteksforståelse og forskningsbaseret viden i planlægning 

Ligesom civilsamfundsorganisationer kan have meget nyttigt lokalt kendskab af relevans for 
forskningsprojekter, kan forskning bidrage med viden om lokale forhold for 
civilsamfundsorganisationer, samt viden om lokale demokratiseringsprocesser og sociale forhold 
mere generelt. Strategien foreslår at organisationer kortlægger og vurdere mulighederne for 
samspil med andre aktører inden for det felt, som de planlagte aktiviteter dækker (afsnit 3.2, s. 
20). Her refereres til processen med at definere relevante aktører indenfor civilsamfundet.  
 
DDRN vil foreslå, at man i denne fase opsøger relevant forskningsbaseret viden, der kan 
være til hjælp under denne afklaringsproces. Desuden kunne civilsamfundsorganisationer ved 
opstart at projekter undersøge om der i de berørte områder er forskningsprojekter eller 
forskere der ville være interesseret i et samarbejde, som kunne være relevante at inddrage.  
 
I forbindelse med udarbejdelse af analyser af civilsamfundets rolle til ambassaders og 
sektorprogrammers anvendelse, tildeles civilsamfundsorganisationer en vigtig rolle (afsnit 5.1, s. 
26). DDRN vil tilføje, at det som supplement hertil kunne være relevant at trække på 
eksisterende forskningsbaseret viden på området. 

 
DDRN står til rådighed for at uddybe ovenstående ideer, om dette skulle ønskes.   
 


